Дело №5-80/ 2022
УИД 16MS0182-01-2022-000158-31
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
        31 марта 2022 г.                                                                            пгт.Уруссу

        Мировой судья судебного участка №1 по Ютазинскому судебному району Республики Татарстан Каримова Г.З., находясь по адресу: Республика Татарстан, Ютазинский район, п.г.т.Уруссу, ул.Ленина, д.1, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении по ч.1 ст.15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении должностного лица – руководителя наименование организации
Султанова Р.А., ...паспортные данные *** адрес, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес,  личность установлена паспортные данные выдан ***,  ИНН *** , русским языком владеющего,
установил:
        Султанов Р.А. , в установленный срок не позднее 31.03.2021, будучи должностным лицом – руководителем наименование организации, расположенного по адресу: адрес, ОГРН ***, в нарушение требований подп.5.1 п.1 ст.23 Налогового кодекса Российской Федерации, не представил в налоговый орган по месту учета – Межрайонную ИФНС России №3 по адрес , расположенный по адресу: адрес, ***, бухгалтерскую отчетность за 12 месяцев 2020г., которая представлена с нарушением срока только 25.05.2021.
        24.01.2022 в отношении Султанова Р.А. специалистом 1 разряда инспекции фио составлен протокол по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, который поступил для рассмотрения по месту жительства должностного лица в отсутствие такого ходатайства (ч.1 ст.29.5 КоАП РФ). При рассмотрении дела от Султанова Р.А. поступило письменное ходатайство о рассмотрении дела по месту его жительства, который согласно ч.1 ст.29.5, 25.1 КоАП РФ мировой судья признает необходимым удовлетворить и рассмотреть дело по подсудности в отсутствие указанного лица.
Вина Султанова Р.А. в совершении правонарушения доказана материалами дела: протоколом, составленным по ч.4.1 ст.28.2 КоАП РФ в отсутствие указанного лица с извещением; актом о неявке; списком почтовых отправлений; извещениями (уведомлением) о вызове; сведениями об ответственном должностном лице; выпиской из ЕГРЮЛ; квитанцией о приеме отчета 25.05.2021; другими материалами дела, которые судом оценены по правилам ст.26.11 КоАП РФ, являются законными, обоснованными, согласуются  между собой и в совокупности, достаточны для разрешения дела.
        Согласно ст.23 п.1 подп.5.1 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации, у которой отсутствует обязанность представлять годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, составляющую государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением указанных случаев.
Как установлено судом, должностное лицо Султанов Р.А., учредитель наименование организации не представил в установленный срок 31.03.2021 бухгалтерскую отчетность за 12 месяцев 2020 в указанный налоговый орган, что образует состав административного правонарушения.
        Вышеуказанные действия должностного лица Султанова Р.А. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 настоящей статьи.
        При избрании вида и меры наказания мировой судья учитывает требования ст.4.1-4.3 КоАП РФ, фактические обстоятельства дела, личность лица, смягчающие и отягчающие ответственность обстоятельства - отсутствуют. С учетом всех обстоятельств дела, мировой судья полагает необходимым назначить наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи.  Согласно ст.24.5, 2.9, 4.5, 1.5 КоАП РФ, обстоятельства, исключающие производство по делу, освобождение от ответственности, в том числе по малозначительности, учитывая общественные интересы в сфере налоговых отношений, не имеется. Срок давности привлечения к ответственности не истек, неустранимые сомнения в виновности лица отсутствуют.
            Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
        должностное лицо Султанова Р.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 400 (четыреста) рублей.
        Согласно ст.32.2 КоАП РФ штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.  Копию квитанции об оплате предоставить в судебный участок. При отсутствии документа (информации) об уплате штрафа в указанный срок, мировой судья направляет постановление с отметкой о  неуплате административного штрафа судебному приставу-исполнителю.
         Постановление может быть обжаловано в Ютазинский районный суд Республики Татарстан в течение 10-и суток со дня вручения (получения) копии через мирового судью.
         РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ УПЛАТЫ ШТРАФА (квитанция прилагается):
Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, Отделение НБ Республика Татарстан Банка России, Номер счёта получателя платежа – 03100643000000011100, кор.счет 401028104 45370000079; КПП 165501001, код ОКТМО 92701000001, БИК 019205400, КБК  73111601 15301 0006140, наименование платежа – админ.штраф  по ст.15.6 ч.1 КоАП РФ, постановление миров.судьи №5-80/2022 по протоколу МРИФНС №3 по адрес, идентификатор 03186909 000000000 27524099
               Мировой судья                                                Г.З.Каримова
Копия верна. Мировой судья                                               Г.З.Каримова

Постановление вступило в законную силу: «____»_____________20___г.
               Мировой судья                                                               Г.З.Каримова